____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 30 DE JUNHO DE 2020, DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO

DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA

“Dispõem sobre a aprovação do Plano de

trabalho do Comitê do Rio Jacutinga para o

ano de 2020.”

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA, no

uso das atribuições que lhe confere o Decreto Estadual nº 652 de 03 de setembro de 2003 e

considerando a deliberação da assembleia geral ordinária de 30 de junho de 2020 e ainda:

Considerando a promoção do gerenciamento descentralizado, participativo e integrado da

Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga;

Considerando a necessidade de operacionalização das atividades cotidianas na sede do

Comitê;

Considerando a importância da organização e realização das reuniões mensais, assembleias

gerais e eventos do Comitê;

Considerando a deliberação da Assembleia Geral de 30 de junho de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga para o ano

de 2020, que se encontra no Anexo I desta Resolução

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Concórdia/SC, 30 de junho de 2020.

ALEXANDRE MATTHIENSEN

Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

ANEXO I

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

PLANO DE TRABALHO

COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA DO

OESTE/SC

ANO 2020

Preparado para:

Concórdia/SC, 30 de junho de 2020

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Este Plano de Trabalho tem por objetivo apontar os recursos necessários

para custear as despesas do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio

Jacutinga e Sub-Bacias Contíguas no desenvolvimento de seu Plano de Trabalho e das

atividades correspondentes à rotina da Gestão de Recursos Hídricos na Bacia, com

ênfase na mobilização social, organização interna do comitê, capacitação e

implementação dos instrumentos de gestão. Especificamente busca prover o Comitê das

condições necessárias para a sua efetiva manutenção e consolidação do seu plano de

trabalho a fim de atender às suas atribuições conforme previsto no seu regimento

interno.

2. PÚBLICO DE INTERESSE

Membros do comitê e agentes sociais estratégicos.

3. AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS

3.1 AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS

a) Atualizar o Banco de Dados das entidades e seus representantes no comitê;

b) Organizar e promover o processo eleitoral gestão 2019/2021

c) Regularizar do quadro de entidades membros do Comitê;

d) Organizar e realizar as Assembleias Gerais Ordinárias no primeiro e segundo

semestre conforme regimento interno;

e) Elaborar calendário anual de reuniões da Comissão Consultiva e Assembleias

Gerais Ordinárias;

f) Assessorar juridica e tecnicamente com as reuniões e documentos para alteração do

Regimento interno do Comitê.

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

3.2 COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

a) Elaborar o Plano de Comunicação e Mobilização Social;

b) Manter atualizada a lista dos principais órgãos de imprensa (rádio, jornais, Tvs),

com atuação na bacia;

c) Manter contrato de assessoria de imprensa e de marketing;

d) Elaborar e divulgar 6 Informativos editados bimestralmente para divulgação das ações do

Comitê;

e) Manter o site www.aguas.sc.gov.br atualizado com notícias e avisos do

Comitê;

f) Organizar atividades em datas comemorativas: Semana da Água, Semana e Aniversário do

Comitê;

3.3 CAPACITAÇÃO

a) Elaborar o de Plano de Capacitação;

b) Realizar no mínimo 05 (cinco) eventos de capacitação para membros do

comitê e agentes sociais estratégicos.

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

4. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – ANO 2020

1 - Equipe Técnica e Encargos Sociais Valor Total Ano 02

Técnico Administrativo R$64.000,00 R$32.000,00

Técnico 4 R$142.000,00 R$71.000,00

Técnico 3 R$142.000,00 R$71.000,00

Técnico 2 R$142.000,00 R$71.000,00

Técnico 1 R$92.000,00 R$46.000,00

Coordenador Geral R$113.000,00 R$56.500,00

Impostos R$207.393,60 R$103.696,80

TOTAL R$902.393,60 R$451.196,80

2 - Material de Consumo Valor Ano 02

Combustível R$111.200,00 R$55.600,00

Tooner R$8.000,00 R$4.000,00

Materiais Escritório R$4.000,00 R$2.000,00

Produtos de Limpeza R$1.200,00 R$600,00

TOTAL R$124.400,00 R$62.200,00

3 -

Equipamentos e Material Permanente
Valor Ano 02

Projeto Multimídia R$3.000,00 R$0,00

Notebook R$9.400,00 R$4.700,00

Tela Retrátil de Projeção R$800,00 R$0,00

Aparelho Celular R$800,00 R$0,00

 Apresentador remoto laser R$200,00 R$0,00

HD Externo R$1.400,00 R$0,00

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

Conjunto Mesa e Cadeira R$2.292,00 R$0,00

Porta Banner R$600,00 R$0,00

Roteador R$198,00 R$0,00

Impressora R$1.410,00 R$0,00

TOTAL R$20.100,00 R$4.700,00

4 - Passagens de Despesas com

Locomoção
Valor Ano 02

Refeição R$38.400,00 R$19.200,00

Passagens Aéreas R$72.000,00 R$36.000,00

Hospedagem R$33.600,00 R$16.800,00

TOTAL R$144.000,00 R$72.000,00

5 - Serviços de Terceiro Pessoa Física

e/ou Pessoa Jurídica
Valor Ano 02

Postagens e Correspondências R$4.000,00 R$2.000,00

Manutenção de Equipamentos R$8.000,00 R$4.000,00

Serviço de Assessoria Jurídica R$30.000,00 R$15.000,00

Serviço de Criação Gráfica R$24.000,00 R$12.000,00

Vídeo Institucional Semana da Água R$12.000,00 R$6.000,00

Serviço de Impressão Gráfica R$40.909,60 R$25.804,80

Refeições e Cooffe break R$82.500,00 R$41.250,00

Serviço Auxiliar Administrativo R$166.000,00 R$83.000,00

Manutenção de Internet R$9.600,00 R$4.800,00

Manutenção de Telefone R$38.400,00 R$19.200,00

Manutenção de Veículos R$20.000,00 R$10.000,00

Aluguel de Sala R$72.000,00 R$36.000,00

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB

BACIAS HIDROGRÁFICAS CONTÍGUAS

Serviço de Assessoria de Comunicação R$30.000,00 R$15.000,00

Serviço de transporte de passageiros R$10.000,00 R$5.000,00

Contratação de Seguro Veicular R$15.490,40 R$7.745,20

Serviço de Contabilidade R$38.400,00 R$19.200,00

TOTAL R$601.300,00 R$306.000,00

Total Geral R$1.792.193,60 R$896.096,80

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga